[image: Герб Мордовии]
Администрация Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия

Постановление

[bookmark: _GoBack]от  20 февраля 2023 г                                                                             № 49
с.Большое Игнатово

Об утверждении прогнозируемого уровня среднемесячной
начисленной заработной платы наемных работников в организациях,
у индивидуальных предпринимателей и физических лиц
(среднемесячного дохода от трудовой деятельности) в
Большеигнатовском муниципальном районе на 2023 год

     Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики", Указа Президента Российской Федерации от 28 декабря 2012 г. N 1688 "О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" (далее - указы), в соответствии с распоряжением Правительства Республики Мордовия от 28 января 2021 года  №12-р в целях обеспечения мероприятий по поэтапному повышению оплаты труда отдельных категорий работников муниципальных учреждений бюджетной сферы Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, Администрация Большеигнатовского муниципального района постановляет:
     1. Утвердить прогнозируемый уровень среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) в Большеигнатовском муниципальном районе Республики Мордовия на 2023 год в размере 31911,4 рубля.
     2. Установить примерные значения целевых показателей соотношения средней заработной платы работников муниципальных учреждений Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, повышение оплаты труда которых предусмотрено указами, и прогнозируемым уровнем среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) в 2023 году по категориям работников в следующих размерах (процентах):
     педагогические работники образовательных учреждений общего образования    – 100;
педагогические работники дошкольных образовательных учреждений (к средней заработной плате в сфере общего образования) - 100;
педагогические работники учреждений дополнительного образования детей (к средней заработной плате учителей) – 100,0;
работники учреждений культуры – 100,0.
Указанные примерные значения целевых показателей соотношения средней заработной платы отдельных категорий работников муниципальных учреждений Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия и прогнозируемым уровнем среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) в 2023 году носят индикативный характер и могут быть уточнены в «дорожных картах» развития отраслей, а также в «дорожных картах» учреждений, согласованных с исполнительным органами муниципальной власти, осуществляющими полномочия учредителей соответствующих учреждений.
  3. Управлению по социальной работе Администрации Большеигнатовского муниципального района, осуществляющего полномочия главного распорядителя, обеспечить достижение в целом по отрасли в 2023 году целевых показателей, установленных во исполнение пункта 2 настоящего постановления;
при исполнении настоящего постановления учитывать, что уровень номинальной заработной платы в среднем по отдельным категориям работников учреждений Большеигнатовского муниципального района в 2023 году не может быть ниже уровня, достигнутого в 2022 году.
4. В целях реализации пункта 3 настоящего постановления руководителям исполнительных органов муниципальной власти, осуществляющих полномочия учредителей муниципальных учреждений Большеигнатовского муниципального района, обеспечить согласование с подведомственными учреждениями индивидуальных для каждого конкретного учреждения целевых показателей соотношения средней заработной платы указанных категорий работников и прогнозируемым уровнем среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) в Большеигнатовском муниципальном районе на 2023 год.
5. Рекомендовать руководителям муниципальных учреждений Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия:
обеспечить выполнение целевых показателей, установленных во исполнение пункта 3 настоящего Постановления исполнительными органами муниципальной власти, осуществляющими полномочия учредителей;
обеспечить начисление и выплату заработной платы работникам указанных категорий в размерах, определенных исходя из коэффициента соотношения, установленного учредителем, и прогнозируемого уровня среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) в соответствующем месяце, установленного пунктом 1 настоящего Постановления;
доведение заработной платы до установленного уровня производить в соответствии с действующими положениями по оплате труда муниципальных учреждений посредством регулирования размеров выплат по персональному повышающему коэффициенту и выплат стимулирующего характера.
6.  Управлению по социальной работе Администрации Большеигнатовского муниципального района, обеспечить свод в целом по отрасли информации о средней заработной плате отдельных категорий работников, по которым предусмотрено повышение средней заработной платы в соответствии с указами и представление полученной информации по результатам каждого месяца (с нарастающем итогом), квартала и по итогам 2023 года в Минсоцтрудзанятости Республики Мордовия по форме согласно приложениям 1 и 2 к настоящему постановлению с пояснением причин недостижения, либо перевыполнения установленных целевых показателей в срок не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом.
В целях данного мониторинга информация заполняется в соответствии с действующим статистическим инструментарием для проведения федерального статистического наблюдения в сфере оплаты труда отдельных категорий работников социальной сферы и науки, в отношении которых предусмотрены мероприятия по повышению средней заработной платы в соответствии с указами.
7. Настоящее постановление вступает в силу после дня его опубликования (обнародования) и распространяет свое действие, на правоотношения  возникшее с 01.01.2023 года.

Глава Большеигнатовского
муниципального района                                                             Т.Н.Полозова

Приложение 1
к постановлению Администрации
Большеигнатовского муниципального района
 Республики Мордовия
«Об утверждении прогнозируемого уровня среднемесячной
начисленной заработной платы наемных работников в организациях,
 у индивидуальных предпринимателей и физических лиц
(среднемесячного дохода от трудовой деятельности) в
Большеигнатовском муниципальном районе на 2023 год»

Информация
О среднемесячной заработной плате по отдельным категориям работников учреждений в _____________ 2023 г.
                         (указать месяц)

	№п/п
	Наименование категорий работников
	Численность категорий работников, человек
	Фонд оплаты труда категории работников, рублей
	Фактическое значение заработной платы, рублей (гр.4/гр3)
	Целевое значение заработной платы, рублей
	Выполнение целевого показателя, процентов ((гр.5/гр.6)*100)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Педагогические работники образовательных учреждений общего образования

	2
	Педагогические работники дошкольных образовательных учреждений

	3
	Педагоги учреждений дополнительного образования детей:

	4
	Педагогические работники образовательных организаций

	5.
	Работники учреждений культуры

Приложение 2
к постановлению Администрации
Большеигнатовского муниципального района
 Республики Мордовия
«Об утверждении прогнозируемого уровня среднемесячной
начисленной заработной платы наемных работников в организациях,
 у индивидуальных предпринимателей и физических лиц
(среднемесячного дохода от трудовой деятельности) в
Большеигнатовском муниципальном районе на 2023 год»

Информация
О среднемесячной заработной плате по отдельным категориям работников учреждений в ___________________ 2023 г.
                         (указать период с начала года)

	№п/п
	Наименование категорий работников
	Численность категорий работников (среднее значение за период), чел.
	Суммарный фонд оплаты труда категории работников за период, рублей
	Средняя заработная плата, сложившаяся по итогам периода с начала 2017 года, рублей ((гр.4/гр.3)/количество месяцев в период с начала года
	Значение целевого показателя и периоде с начала 2023 года (рублей)
	Выполнение целевого показателя за период с начала 2023 года, (процент)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Педагогические работники образовательных учреждений общего образования

	2
	Педагогические работники дошкольных образовательных учреждений

	3
	Педагоги учреждений дополнительного образования детей:

	4
	Педагогические работники образовательных, организаций

	5
	Работники учреждений культуры

image1.png